UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Campus do Pici - Bloco 308., , Fortaleza/CE, CEP 60440-554

Telefone: 3366 9519 - http://ufc.br/

EDITAL Nº 03/2026

Processo nº 23067.000748/2026-81

A Coordenadoria de Acompanhamento Discente - CAD, da Pró‐Reitoria de Graduação, da Universidade Federal do
Ceará, em consonância com a Resolução nº 08/CEPE, de 26 de abril de 2013 – Anexo Ad Referendum XXII –
Programa de Acolhimento e Incentivo à Permanência, e com a Portaria 141, de 03 de maio de 2023, torna público o
Resultado dos(as) selecionados(as) para a 3ª Etapa (entrevista) do processo de seleção do edital n.º 03/2026.

Lista dos(as) candidatos(as) selecionados(as)

Setor: CAD - Coordenadoria de Acompanhamento Discente

Nome Matrícula Curso do
Candidato Dia Horário

Formato
Presencial ou

online
Local Google Meet

Alanne Prado de
Araujo 554149 Biblioteconomia 02/03/2026 8:30h Presencial

Sala de
Seminários
da Prograd

*

Esmirna Raíssa
Gabriel Muniz 568032 Biblioteconomia 02/03/2026 8:30h Presencial

Sala de
Seminários
da Prograd

*

Glauco Almeida de
Castro Marinho 579031 Biblioteconomia 02/03/2026 8:30h Presencial

Sala de
Seminários
da Prograd

*

Hellen Mariane
Lima Silva 580625 Biblioteconomia 02/03/2026 8:30h Presencial

Sala de
Seminários
da Prograd

*

Mara Vitoria Sousa
Cavalcante 555469 Biblioteconomia 02/03/2026 8:30h Presencial

Sala de
Seminários
da Prograd

*

Steffany de Oliveira
Façanha 595005 Biblioteconomia 02/03/2026 8:30h Presencial

Sala de
Seminários
da Prograd

*

Setor: COPAV - Coordenadoria de Planejamento e Avaliação de Programas e Ações Acadêmicas/Prograd

Nome Matrícula Curso do Candidato
Dia
 Horário

Formato
Presencial
ou online

Local Google Meet

Thayssa Ferreira
Rodrigues 587742 Administração

03/03/2026
9h00

Online Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/rnr-
jsru-nvr

Pedro Roger Silva
Peixoto 578745

Sistemas e
Mídias Digitais

03/03/2026
9h20

Online Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/rnr-
jsru-nvr

Edital 03/2026 - Aprovados para a entrevista (6196872)         SEI 23067.000748/2026-81 / pg. 1

JOEL ISAAC
GUIMARÃES
MUNIZ 418402 Administração

03/03/2026
9h40

Online Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/rnr-
jsru-nvr

Leticia Hanna de
Lima Peixoto 587006 Biblioteconomia

03/03/2026
10h

Online Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/rnr-
jsru-nvr

Ricardo dos Santos
da Costa 570521 Administração

03/03/2026
10h20

Online Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/rnr-
jsru-nvr

Samira Batista
Rodrigues 557167 Biblioteconomia

03/03/2026
10h40

Online Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/rnr-
jsru-nvr

Francisco
Wellington Nogueira
Silva 556138 Biblioteconomia

03/03/2026
11h

Online Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/rnr-
jsru-nvr

Luciana Victória
Ferreira Silva 593859 Biblioteconomia

03/03/2026
11h20

Online Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/rnr-
jsru-nvr

Francisco Wilton
Pereira Lima 508586 Estatística

03/03/2026
11h40

Online Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/rnr-
jsru-nvr

Setor: Divisão de Comunicação/Prograd

Nome Matrícula Curso do
Candidato Dia Horário

Formato
Presencial
ou online

Local Google Meet

Jorge Lucas Maia
Lima 536602

Sistemas e
Mídias Digitais 02/03/2026 8h40 Presencial

Sala da Divisão
de Comunicação
da Prograd

*

Guilherme Silva
Marques Xavier 569687

Publicidade e
Propaganda 02/03/2026 9h Presencial

Sala da Divisão
de Comunicação
da Prograd

*

Matheus Pinheiro
Cavalcante 552811

Sistemas e
Mídias Digitais 02/03/2026 9h20 Presencial

Sala da Divisão
de Comunicação
da Prograd

*

YURI DAVI
HOLANDA DE
CASTRO

579326
Sistemas e
Mídias Digitais 02/03/2026 9h40 Presencial

Sala da Divisão
de Comunicação
da Prograd

*

Maria Antônia
Ricardo Silva 577921

Publicidade e
Propaganda 02/03/2026 10h Presencial

Sala da Divisão
de Comunicação
da Prograd

*

Maria Isabelle
Soares Lima 566551

Publicidade e
Propaganda 02/03/2026 10h20 Presencial

Sala da Divisão
de Comunicação
da Prograd

*

Vitor Santos do
Nascimento 580828 Design 02/03/2026 10h40 Presencial

Sala da Divisão
de Comunicação
da Prograd

*

John Lennon
Fernandes de
Andrade

565376
Sistemas e
Mídias Digitais 02/03/2026 11h Presencial

Sala da Divisão
de Comunicação
da Prograd

*

Beatriz Barroso da
Paz 574249 Jornalismo 02/03/2026 11h20 Presencial

Sala da Divisão
de Comunicação
da Prograd

*

Setor: Coordenadoria de Estágio/Prograd

Edital 03/2026 - Aprovados para a entrevista (6196872)         SEI 23067.000748/2026-81 / pg. 2

Nome Matrícula Curso do
Candidato Dia Horário

Formato
Presencial ou

online
Local Google Meet

Ana Glória
Nazareno Lima 579841

Engenharia da
Computação -
Fortaleza

02/03/2026 09:00h Presencial
PROGRAD -
Coordenadoria
de Estágio

*

Eduardo Barreto
Sousa 579398

Engenharia
Elétrica -
Fortaleza

02/03/2026 09:20h Presencial
PROGRAD -
Coordenadoria
de Estágio

*

Geovanna
Gabrielly Freires
dos Santos

582146
Engenharia
Elétrica -
Fortaleza

02/03/2026 09:40h Presencial
PROGRAD -
Coordenadoria
de Estágio

*

Heitor Marques
Duarte 578371

Engenharia
Elétrica -
Fortaleza

02/03/2026 10:00h Presencial
PROGRAD -
Coordenadoria
de Estágio

*

Jenifer Ellen
Freitas Nogueira 557121

Engenharia
Química 02/03/2026 14:00h Presencial

PROGRAD -
Coordenadoria
de Estágio

*

João Paulino de
Sousa Neto 554585

Engenharia
Química 02/03/2026 14:20h Presencial

PROGRAD -
Coordenadoria
de Estágio

*

Maria Julia Gomes
Lima 566509

Engenharia
Química 02/03/2026 14:40h Presencial

PROGRAD -
Coordenadoria
de Estágio

*

RAIRA LAÍSE
LEAL CUNHA 566514

Engenharia de
Produção 02/03/2026 15:00h Presencial

PROGRAD -
Coordenadoria
de Estágio

*

Setor: EIDEIA - Escola Integrada de Desenvolvimento e Inovação Acadêmica

Nome Matrícula
Curso do

Candidato
Dia Horário

Formato
Presencial
ou online

Local
Google Meet

(caso a entrevista seja online)

Alana Maria Sousa Augusto 564976

Ciência da
Computação
Quixadá

03.03.2026 08h00 Online Google Meet
Link da videochamada:

https://meet.google.com/hvr-
kwgf-qjm

Paulo Henrique Araújo
Bento 535543

Ciência da
Computação
Quixadá

03.03.2026 08h20 Online Google Meet
Link da videochamada:

https://meet.google.com/hvr-
kwgf-qjm

Ryan Levy Bizerra
Pimentel 582277

Engenharia
de Software
Quixadá

03.03.2026 08h40 Online Google Meet
Link da videochamada:

https://meet.google.com/hvr-
kwgf-qjm

Augusto César de Oliveira
Barbosa 579559 Letras 02.03.2026 10h Online Google Meet

Link da videochamada:
https://meet.google.com/kcq-

rwin-dpu

Matheus Lima Monteiro 568394 Letras 02.03.2026 10h15 Online Google Meet
Link da videochamada:

https://meet.google.com/kcq-
rwin-dpu

Francisco Roberto
Rodrigues de Castro Filho 554853

Letras -
português e
espanhol

02.03.2026 10h30 Online Google Meet
Link da videochamada:

https://meet.google.com/kcq-
rwin-dpu

Geisa de Sena dos Santos 514709 Letras 02.03.2026 10h45 Online Google Meet
Link da videochamada:

https://meet.google.com/kcq-
rwin-dpu

Edital 03/2026 - Aprovados para a entrevista (6196872)         SEI 23067.000748/2026-81 / pg. 3

Emanuela Conceição
Cassimiro Gonzaga 585866

Letras -
português e
inglês

02.03.2026 11h Online Google Meet
Link da videochamada:

https://meet.google.com/kcq-
rwin-dpu

Andressa Custódio da SIlva 579239 Letras 02.03.2026 11h15 Online Google Meet
Link da videochamada:

https://meet.google.com/kcq-
rwin-dpu

Gabriel Nascimento
Veríssimo 568434 Letras 02.03.2026 11h30 Online Google Meet

Link da videochamada:
https://meet.google.com/kcq-

rwin-dpu

JOÃO DE DEUS
RODRIGUES BRAGA

558411 JORNALISMO 02/03/2026 16:00h Presencial
SALA JOR 2 –
CURSO DE
JORNALISMO

*

Setor: Programa de disciplinas EAD

Nome Matrícula Curso do
Candidato Dia Horário

Formato
Presencial ou

online
Local Google Meet

João Lucas
Nascimento Silva 566469

Sistemas e
Mídias
Digitais

02/03/2026 14h Presencial
Gabinete 13
- Prédio
Didático IUVI

*

Felipe Moreira
Pontes da Rocha 564652

Sistemas e
Mídias Digitais 02/03/2026 14h Presencial

Gabinete 13 -
Prédio
Didático IUVI

*

Giovanna Carneiro
Sales 582056

Sistemas e
Mídias Digitais 03/03/2026 8h Presencial

Gabinete 13 -
Prédio
Didático IUVI

*

José Caique Militão
França 554935

Sistemas e
Mídias Digitais 02/03/2026 14h Presencial

Gabinete 13 -
Prédio
Didático IUVI

*

Isabele Alessandra
Fernandes Lobão 494668

Sistemas e
Mídias Digitais 03/03/2026 9h Presencial

Gabinete 13 -
Prédio
Didático IUVI

*

Thayná Nascimento
Albano da Silva 580981

Sistemas e
Mídias Digitais 03/03/2026 10h Presencial

Gabinete 13 -
Prédio
Didático IUVI

*

Setor: CPA- Comissão Própria de Avaliação

Nome Matrícula Curso do
Candidato Dia Horário

Formato
Presencial
ou online

Local Google Meet

Analice da Costa dos
Santos 575020

Publicidade e
Propaganda 03/03/2026 14:30h Presencial

Sala da CPA –
4º Andar -
Bloco 334 -
Campus do
Pici s/n - Pici,
Fortaleza -
CE.

*

Antônio Pedro
Cayky Do
Nascimento Pereira

567267
Sistemas e
Mídias Digitais 03/03/2026 15:00h Presencial

Sala da CPA –
4º Andar -
Bloco 334 -
Campus do
Pici s/n - Pici,
Fortaleza -
CE.

*

Edital 03/2026 - Aprovados para a entrevista (6196872)         SEI 23067.000748/2026-81 / pg. 4

Patrícia Freire Songo 571421
Ciências de
Dados -
Fortaleza

03/03/2026 15:30h Presencial

Sala da CPA –
4º Andar -
Bloco 334 -
Campus do
Pici s/n - Pici,
Fortaleza -
CE.

*

Setor: NPI- Núcleo de Práticas de Informáticas

Nome Matrícula Curso do
Candidato Dia Horário

Formato
Presencial
ou online

Local Google Meet

Gildean Morais
da Silva 581425

Engenharia de
Software -
Quixadá

02/03/2026 09:00h Online Meet https://meet.google.com/vzd-
sqqf-njo

Documento assinado eletronicamente por JOSY KELLY ABREU BEZERRA MOURA , Coordenador(a) de
Coordenadoria, em 27/02/2026, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por DAVI ROMERO DE VASCONCELOS , Pró-Reitor de Graduação, em
27/02/2026, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6196872 e o código CRC
96FD7706.

Referência: Processo nº 23067.000748/2026-81 SEI nº 6196872

Edital 03/2026 - Aprovados para a entrevista (6196872)         SEI 23067.000748/2026-81 / pg. 5

https://meet.google.com/vzd-sqqf-njo
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 03/2026 - Aprovados para a entrevista (6196872)